
1

Сегодня в номере публикуются:

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 
-  от  27.02.2015  года  №  49  «Об  утверждении  плана  мероприятий  по
предупреждению  возникновения  пожаров  и  гибели  людей  при  них  на
территории Каптыревского сельсовета на 2015 год»; 
-  от  27.02.2015 года № 50  «Об охране лесов от пожаров на территории
Каптыревского сельсовета в 2015 году»;
- от  27.02.2015 года № 51  «О реализации мер пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный период 2015 года»;
-  от  27.02.2015  года  №  52  «О  подготовке  к  безаварийному  пропуску
паводковых вод 2015 года»;
- от 27.02.2015 года № 53 «О создании нештатного водомерного поста»;
-  от  27.02.2015  года  №  54  «О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  Каптыревского  сельсовета  от  10.10.2007  №  100  «Об
образовании комиссии по подготовке проекта правил землепользования и
застройки Каптыревского сельсовета».   

Распоряжение администрации Каптыревского сельсовета от 25.02.2015
года № 26 «О проведении сходов граждан».

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых
домах квартирах и комнатах;

Памятка как не допустить пожар в лесу;
Памятка пожарной об обеспечении безопасности в лесу;
Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности;
Памятка весенний паводок.



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 февраля 2015 года                                              с. Каптырево                                                                       № 49

«Об утверждении плана мероприятий по предупреждению
возникновения  пожаров  и  гибели  людей  при  них  на
территории Каптыревского сельсовета на 2015 год» 

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  усиления  мер  пожарной  безопасности,
направленных на предупреждение пожаров и гибели людей при пожарах, в соответствии с Федеральным законом
от  21.12.1994  г.  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  руководствуясь  Уставом  Каптыревского  сельсовета
Шушенского района Красноярского края,   
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.  Утвердить  план  мероприятий  по  предупреждению  возникновения  пожаров  и  гибели  людей  при  них  на
территории Каптыревского сельсовета на 2015 год, согласно приложению № 1.
2. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 26.03.2014 года № 89
«Об утверждении плана мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и гибели людей при них на
территории Каптыревского сельсоветам на 2014 год».
3.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
4. Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального опубликования в газете
«Сельчанка».

Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                       В.В. Тулаев

                                                                       
Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 49

ПЛАН
мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и гибели людей при них на территории

Каптыревского сельсовета на 2015 год.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1. Разработка планов мероприятий по 
предупреждению возникновения пожаров и 
гибели людей при них на территории 
Каптыревского сельсовета.                                    
Особое внимание уделить профилактики гибели 
и травмирования  детей на пожарах.

до 30.03.2015 Глава Каптыревского сельсовета

2. Организовать комиссионные проверки  
источников наружного противопожарного 
водоснабжения (гидранты, водоемы, 
водонапорные башни), проверить наличие 
указателей мест расположения водоисточников.

до 30.03.2015 Глава Каптыревского 
сельсовета;

Заведующий МКУ «Пожарное 
ДЕПО Каптыревского 
сельсовета» Зыков А.С.;

Директор МУП «Водоканал» 
Иджинского сельсовета 
Самароков А.А. *

2



3. Продолжить работы по созданию формирований 
добровольцев (волонтеров) для тушения 
пожаров, проведению их обучения и оснащению 
пожарнотехническим вооружением. 

в рамках и сроках
ДЦП

Глава Каптыревского сельсовета

4. Организация доведения до населения 
информационных материалов о причинах 
пожаров, их последствиях и мерах пожарной 
безопасности (обратить особое внимание на 
ситуацию с гибелью и травматизмом детей на 
пожарах)

ежемесячно Глава Каптыревского сельсовета

Заведующий МКУ «Пожарное 
ДЕПО Каптыревского 
сельсовета» Зыков А.С.

5. Организация проведения дополнительных 
внеклассных уроков (занятий) с учащимися 
школы и детьми дошкольного возраста в детских
садах о мерах пожарной безопасности в быту

до 18.04.2014 г. Директор МБОУ «Каптыревская
средняя общеобразовательная 
школа» Е.Г. Ильин*;

Директор МБОУ «Шунерская 
основная общеобразовательная 
школа» Е.М. Оленина*;

Заведующая МБДУ детский сад 
«Сказка с. Каптырево» Н.П. 
Осипова*;

 Заведующая МБДУ детский сад
«Теремок с.Шунеры» Т.П. 
Аржакова *.

6. Организовать проведение в населенных пунктах 
сходы, собрания жителей, подворовые обходы с 
распространением листовок, брошюр по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности в 
быту, эксплуатации печного отопления, особое 
внимание обратить на семьи с детьми и 
социально неблагополучных граждан

до 04.03.2015 г. 

далее ежемесячно

Глава Каптыревского 
сельсовета;
 
Заведующий МКУ «Пожарное 
ДЕПО Каптыревского 
сельсовета» Зыков А.С.

                                                           
* - носит рекомендательный характер

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 февраля 2015 года                                       с. Каптырево                                              № 50

«Об  охране  лесов  от  пожаров  на  территории
Каптыревского сельсовета в 2015 году» 

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными пожарами,
защиты и обеспечения жизнедеятельности населения,  сохранности объектов экономики, предотвращения
крупного материального ущерба, исполнения Постановления Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417 «Об
утверждении правил пожарной безопасности в лесах» руководствуясь  п.  1 ст.  18 Устава  Каптыревского
сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров на 2015 год,

согласно приложению № 1.
2.  Утвердить  состав  комиссии  по  организации  охраны  и  защиты  лесов  от  пожаров  на  2015  год,

согласно приложению № 2.

3



3. Комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров обеспечить:
 - координацию работ по борьбе с лесными пожарами на территории Каптыревского сельсовета;
-  принятие  оперативных  решений  в  случаях  возникновения  высокой  пожароопасной  ситуации  в

лесном фонде на территории Каптыревского сельсовета;
-  при  возникновении  крупных  лесных  пожаров  обеспечить  информирование,  оповещение  и

привлечении сил и средств организаций, для выполнения лесопожарных мероприятий.
4.  Утвердить  оперативный  план  тушения  лесных  пожаров  на  территории  сельсовета,  согласно

приложению № 3.
5. Создать оперативную группу по борьбе с лесными пожарами.
6. Провести во всех населенных пунктах Каптыревского сельсовета сходы граждан, где довести до

населения Правила  пожарной безопасности  в  лесах,  подготовить  наглядную  агитацию,  распространение
листовок  по  пожарной  безопасности  в  лесу.  Провести  разъяснительные  беседы  с  учащимися  средних
образовательных школ находящихся на территории Каптыревского сельсовета.

7. Провести противопожарное обустройство прилегающих к населенным пунктам лесных территорий,
наиболее посещаемых населением.
        8. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 26.03.2014
года   №  88  «Об  охране  лесов  от  пожаров  и  подготовке  к  пожароопасному  сезону  на  территории
Каптыревского сельсовета в 2014 году». 

9.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
10.   Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального опубликования

в газете «Сельчанка».

Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                                                                           В.В. Тулаев

                                                                            
Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 50

ПЛАН
организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров

на 2015 год.
№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1. Организовать проведение 
контролируемого  выжигания сухого 
почвенного покрова с целью снижения 
весеннего пика горимости лесов. 
Совместить с проведением выжигания  
практические занятия и тренировки по 
отработке тактики и технологии тушения 
лесных пожаров. 

В период схода
снежного покрова

Заведующий МКУ «Пожарное 
ДЕПО Каптыревского сельсовета»
Зыков А.С.

2. Провести сходы   жителей  села.
Цель: Организовать информирование 
населения о состоянии пожарной 
обстановки в лесах и о мерах 
принимаемых органами местного 
самоуправления по охране и защите лесов 
от пожаров. Разъяснить населению о 
правилах безопасного поведения в лесу. 
Распространить среди населения 
профилактические листовки, подготовить
наглядную агитацию. 

В течение
пожароопасного периода

(чаще в случае
повышения пожарной

опасности)

Глава Каптыревского сельсовета

3. Оборудовать  общественные  места  
наглядной агитацией.

Март - апрель Глава Каптыревского сельсовета

4. Обеспечить выполнение первичных мер 
пожарной безопасности в границах 
населенных пунктах поселения.

В течение
пожароопасного периода

Заведующий МКУ «Пожарное 
ДЕПО Каптыревского сельсовета»
Зыков А.С.

5. Обеспечить соблюдение правил пожарной 
безопасности на необрабатываемых 
(брошенных) землях 
сельскохозяйственного назначения

В течение
пожароопасного периода

Руководители предприятий и 
учреждений, фермеры.

4



                                                             
Приложение № 2 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 50

Состав
комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2015 год

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета,
Председатель комиссии

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации Каптыревского 
сельсовета,
Заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
3. Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского 

сельсовета» 
4. Глушкова Галина Яковлевна Специалист администрации Каптыревского сельсовета
5. Гирин Александр Александрович Начальник ФГУ «27 отряд ФПС по Красноярскому краю 

(по согласованию)
6. Павлов Алексей Борисович Заместитель начальника полиции Мо МВД России 

«Шушенский» (по согласованию)
7. Пестриков Николай Фёдорович Директор КГБУ «Саяно-Шушенское лесничество»              

(по согласованию)

Приложение № 3 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 50

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН
тушения пожаров на территории Каптыревского сельсовета

на 2015 год
№
п/п

Наименование урочищ, кварталов, за которыми
закреплены организации

Количество рабочих
всего чел.

Снабжение рабочих

1. Урочищ «Каптыревский бор» кв. 28-30, «Саянский 
бор» кв. 31-51, 
р. Шунерчик кв. 53-63

10 По месту работы

2. «Леса совхоза 50 лет ВЛКСМ» 10 По месту работы

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 февраля 2015 года                                     с. Каптырево                                                                        № 51 
 
«О  реализации  мер  пожарной  безопасности  в  весенне-летний
пожароопасный период 2015 года»

 С целью обеспечения пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах муниципального
образования «Каптыревский сельсовет»  при наступлении весенне-летнего  пожароопасного периода 2015
года, снижения тяжести последствий от пожаров,  предотвращения гибели  и травматизма  людей,  снижения
рисков возникновения  пожаров на территории  муниципального образования  «Каптыревский сельсовет» в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.1994  г.  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,
руководствуясь  п.  1 ст.  18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского  края,
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Подготовить   перечень мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный
период 2015 года на территории Каптыревского сельсовета (приложение № 1).

2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений всех форм собственности, а
также гражданам  в срок до 01 апреля 2015 года:

5



- принять меры  к приведению  в работоспособное  состояние источников  наружного и внутреннего
противопожарного водоснабжения;

- очистить подъезды и проезды к зданиям, сооружениям и  водоисточникам; 
- провести ремонт  электрооборудования либо обесточивание  неэксплуатируемых  помещений; 
- обеспечить устойчивое  функционирование  средств телефонной  связи для  сообщения  о пожаре в

пожарную охрану.
3. Установить  запрет  на  разведение   костров  в  хвойных  молодняках,  на   гарях,  на  участках

поврежденного  леса,  торфяниках,  в местах  рубок  (на  лесосеках),  не  очищенных  от   порубочных
остатков  и  заготовленной  древесины,  в местах с подсохшей  травой,  а также  под кронами  деревьев.

4. Запрещается  выжигание   травы  на  земельных   участках,  непосредственно   примыкающих  к
лесам,  защитным  и  озеленительным  лесным   насаждениям.

5.  Рекомендовать  Директору  МБОУ  «Каптыревская  средняя  общеобразовательная  школа»  Е.Г.
Ильину;  Директору  МБОУ  «Шунерская  основная  общеобразовательная  школа»  Е.М.  Олениной,
Заведующей МБДУ детский сад  «Сказка  с.Каптырево» Н.П.  Осиповой;  Заведующей  МБДУ детский сад
«Теремок с.Шунеры» Т.П. Аржаковой, провести  внеочередные инструктажи  преподавательского состава
по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара, а также провести дополнительные занятия с
учащимися  о мерах  пожарной безопасности в быту и лесных массивах.

6. Рекомендовать  участковому уполномоченному полиции МО МВД России «Шушенский» Лисову
А.А.:

- организовать мероприятия по  профилактике  бытового пьянства, пресекать  правонарушения лиц,
злоупотребляющих спиртным.

 7.  Директору  МУП  «Водоканал»  Иджинского  сельсовета  А.А.  Самарокову  осуществляющему
водоснабжение  территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» рекомендуется:

-  провести  проверку  технического  состояния,  ремонт   неисправных  гидрантов,  водоемов  и
водозаборных башен;

- предусмотреть и  осуществить  мероприятия  по организации  бесперебойного, а также резервного
водоснабжения населенных пунктов для случаев пожаротушения.

- содержать пожарные гидранты в исправном состоянии.
8. В случае  пожара  сотрудникам  добровольной  пожарной охраны  обеспечить своевременный

выезд  к месту  пожара  и тушение  пожара  населенного пункта приспособленной  пожарной техникой
администрации  Каптыревского сельсовета.

9.  Депутатам  Каптыревского  сельского  Совета,  в   жилом  секторе  проводить  агитационно-
разъяснительную   работу  с  населением  по  вопросам   усиления  пожарной   безопасности  во  избежание
пожаров и  гибели людей. 

10. Обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весенне-летний тематикой:
10.1.  Директору  МКУК  «ЦКС  Каптыревского  сельсовета»  С.А.  Карсаковой,  в  зданиях

Каптыревского Дома культуры, Новопокровского клуба, Шунерском Доме культуры, Шарыпского клуба,
Саянского клуба;

10.2. Директору МКУК «БС Каптыревского сельсовета» Л.А. Вайцевич, в зданиях Каптыревской
библиотеки, Новопокровской библиотеки, Шунерской библиотеки, Шарыпской библиотеки.

10.3.  Заведующему  МКУ «Пожарное  ДЕПО  Каптыревского  сельсовета»  А.С.  Зыкову,  в  здании
расположения Пожарного ДЕПО.

10.4.  Заместителю  главы  Каптыревского  сельсовета  В.В.  Тулаеву,  в  здании  администрации
Каптыревского сельсовета.

11. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, учреждений всех форм собственности,
обновить стенды по пожарной безопасности в соответствии с весенне-летний тематикой.

12.  Считать  утратившим  силу  постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
26.03.2014 года  № 90 «О реализации мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
2014 года».

13. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
14.  Постановление    вступает     в    силу   в  день,  следующий  за  днем  его  официального

опубликования в газете «Сельчанка».

Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                               В.В. Тулаев

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 51

6



ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, подлежащих реализации в весенне-летний пожароопасный период 2015 года на

территориях Каптыревского сельсовета.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Примечание Ответственный 

1. Подготовка и утверждение плана мероприятий 
на весенне-летний пожароопасный период, 
предусматривающего:

до 30 марта Глава сельсовета

1.1. Расчет и распределение целевым назначением 
денежных средств на проведение работ 
организационного и технического характера по 
предупреждению пожаров и оказание 
необходимой адресной помощи пенсионерам и 
социально-незащищенным семьям;

до 30 марта Глава сельсовета

1.2. Создание необходимого запаса горюче-
смазочных материалов, огнетушащих средств, 
пожарно-технического вооружения для 
ликвидации пожаров; 

до 20 апреля Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

1.3. Восстановление и создание минерализованных 
полос (проведение опашки) на территориях 
населенных пунктов прилегающих к лесным 
массивам, опасных объектов экономики (склады
ГСМ, нефтебазы и т.п.), свалок бытовых 
отходов;

С учетом
местных

условий, но не
позднее 31 мая

До установления 
сухой и жаркой 
погоды

Глава сельсовета

1.4. Проверку состояния молниизащиты  
резервуаров АЗС;

до 30 апреля Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

1.5. Проведение ревизии и ремонта источников 
наружного противопожарного водоснабжения 
(пожарные гидранты, водоемы, водонапорные 
башни), в том числе на территориях 
предприятий, оборудование пирсов и подъездов
к естественным водоемам, восстановление 
указателей, мест расположения водоисточников
с подсветкой в ночное время суток;

до 15 мая Директор МУП 
«Водоканал» 
Иджинского 
сельсовета * 
Самароков А.А.

1.6. Мониторинг и подготовку перечня бесхозных 
строений, отсутствующих указателей улиц, 
номеров домов, принятие мер по сносу данных 
строений, восстановлению отсутствующих 
указателей;

до 01 мая Специалист 
администрации 
Лукьянова М.А.

1.7. Изготовление (обновление) стендов по 
пропаганде мер пожарной безопасности в 
местах общего пользования населенных 
пунктов;

до 15 мая Директор  МКУК 
«ЦКС Каптыревского 
сельсовета» Карсакова
С.А.;
Директор  МКУК «БС 
Каптыревского 
сельсовета» Вайцевич 
Л.А.;
Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.;
Заместитель главы 
администрации Тулаев
В.В.

1.8. Разработка, тиражирование и распространение 
памяток о мерах пожарной безопасности в быту,
в том числе при пользовании открытым огнем 
на приусадебных участках в весенне-летний 

Разработка и
тиражировани
е до 15 апреля

Распространение в 
ходе проверок 
населенных пунктов
до 15 мая

Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.;

7



период; добровольные 
пожарные.

1.9. Оснащение территорий общего пользования, 
муниципальных учреждений первичными 
средствами тушения пожаров и 
противопожарным инвентарем;

до 25 апреля Руководители 
учреждений всех форм
собственности

1.10. Проведение проверок наличия на усадьбах 
граждан первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря (багров, лопат, 
емкостей с водой и т.п.) для оказания первой 
помощи по тушению пожаров, наличия 
табличек с указанием инвентаря, выносимого на
пожар;

до 15 мая Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.;
добровольные 
пожарные

1.11. Проверку готовности подразделений 
муниципальной, добровольной пожарной 
охраны к тушению пожаров, (состояния 
техники, вооружения, оснащенности), при 
необходимости принятия мер по их 
укомплектованию согласно нормам 
положенности;

до 01 апреля Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

1.12. Обеспечение населенных пунктов с отсутствием
пожарной техники переносными 
(передвижными) мотопомпами, обучение 
мотористов с последующим принятием зачетов;

до 20 апреля Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

1.13. Оборудование мест общего пользования 
населенных пунктов средствами связи для 
быстрого вывоза подразделений пожарной 
охраны;

до 10 мая Глава сельсовета

1.14. Уборку горючих отходов с территорий 
лесозаготовительных деревообрабатывающих 
предприятий, иных пожароопасных 
производств, а также с территорий, 
прилегающих к усадьбам граждан, 
муниципальным учреждениям;

до 20 мая Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

2. Подготовка, проведение заседаний комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и обеспечению 
пожарной безопасности (КЧС и ПБ) и контроль 
выполнения принятых решений по вопросам;

При
возникновени

и
необходимост

и

Глава сельсовета

2.1. О мерах по повышению уровня 
противопожарной защиты населенных пунктов, 
в том числе от лесных пожаров;

до 1 апреля Заседания 
проводятся  с 
периодичностью, 
учитывающей 
обстановку с 
пожарами и степень
выполнения 
мероприятий: в 
роли докладчиков - 
руководители 
органов местного 
самоуправления, 
руководители 
предприятий и 
организаций; в роли
содокладчиков-
должностные лица 
ГПН, ОГПН, ОВД, 
других надзорных 
органов 

Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

2.2. О противопожарном состоянии особо важных, 
пожаро -,взрывоопасных объектов экономики, 
медицинских, образовательных и культурно-
зрелищных учреждений, муниципального и 
частного жилого фонда;

до 25 апреля Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

2.3. О результатах работы по подготовке к весенне- 
летнему пожароопасному периоду (с 
заслушиванием конкретных руководителей 
органов местного самоуправления, предприятий
и организаций, лиц, ответственных за 
выполнение мероприятий);

до 15 мая Глава сельсовета

2.4. О соблюдении руководителями организаций, 
гражданами требований пожарной безопасности
и выполнении предписаний, постановлений и 
иных законных требований должностных лиц 
пожарной охраны по обеспечению пожарной 
безопасности в весенне-летний период;

до 10 июня Глава сельсовета

2.5. Об установлении особого противопожарного В случае По предложению Глава сельсовета

8



режима и принятии дополнительных мер 
пожарной безопасности (обязательно 
включаются мероприятия, приведенные в 
пункте 9 настоящего Перечня).

повышения
пожарной
опасности

органа ГПН

3. Подготовка графика проверок населенных 
пунктов, и их проверка общественными 
инструкторами, ДПО, гражданами с активной 
жизненной позицией (с привлечением 
участкового уполномоченного полиции) на 
предмет содержания противопожарных 
расстояний, очистки территорий от горючих 
отходов, в том числе на приусадебных участках 
граждан; 

до 15 мая Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

4. Информирование населения о принимаемых 
мерах, проводимых мероприятиях по защите 
населенных пунктов от пожаров, соблюдении 
мер пожарной безопасности по месту 
проживания граждан с использованием 
возможностей средств массовой информации;

В течение
всего периода

Периодичность с 
учетом 
складывающейся 
обстановки с 
пожарами, но не 
реже 2 раз в месяц

Глава сельсовета; 
Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

5. Проведение сходов, собраний жителей по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности в
поселениях, реализация принятых на них 
решений; 
Цель: Разъяснить и выработать   меры, 
направленные  на   профилактику  пожаров и  
гибели людей.

Апрель, далее
ежемесячно

Чаще в случае 
повышения 
пожарной 
опасности

Глава сельсовета

6. Публикация в средствах массовой информации 
материалов о противопожарном состоянии 
объектов, руководителях предприятий, 
организаций и гражданах, не выполняющих 
требования пожарной безопасности; 

В течение
всего периода

Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.; 
Заместитель главы 
администрации Тулаев
В.В.

7. Проведение занятий с учащимися школ, детьми 
дошкольного, возраста в детских садах о 
правилах пользования открытым огнем  в лесах,
других местах с наличием горючих веществ и 
материалов, включая территории предприятий и
бесхозные строения; 

до 25 мая Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

8. Разработка и утверждение форм 
стимулирования граждан, активно 
занимающихся профилактикой пожаров и 
принимающих участие в их тушении;

до 25 апреля Глава сельсовета

9. Разработка и реализация дополнительных 
мероприятий по защите объектов и населенных 
пунктов в условиях сухой и жаркой погоды;

Глава сельсовета

9.1. Принятие постановления об установлении  на 
территории района особого противопожарного 
режима, в котором должны быть 
предусмотрены:

немедленно По предложению 
органа ГПН

Глава сельсовета

9.1.1 Мероприятия по запрету сжигания мусора на 
приусадебных участках, на свалках, пожнивных
остатков на полях сельхозпредприятий, 
несанкционированных сельскохозяйственных 
палов, разведения костров, топки печей, 
пользования открытым огнем на весь период 
установления особого противопожарного 
режима;

до 30 апреля Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.

9.1.2 Ограничение посещения населением лесных 
массивов;

до 30 апреля Глава сельсовета

9.1.3 Организация патрулирования населенных На период В случае Заведующий МКУ 

9



пунктов, дачных и садовых обществ 
общественными инструкторами, 
добровольными пожарными, гражданами и 
контроль этой работы;

особого
противопожар
ного режима

повышения 
пожарной 
опасности

«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.; 
Добровольные 
пожарные.

9.2. Организация и обеспечение работы в 
ежедневном режиме оперативного штаба с 
привлечением всех заинтересованных служб и 
организаций в целях оперативного принятия 
преметивных мер по стабилизации обстановки с
пожарами;  

На период
особого

противопожар
ного режима

В случае 
повышения 
пожарной 
опасности

Заведующий МКУ 
«Пожарное ДЕПО 
Каптыревского 
сельсовета» 
Зыков А.С.;

9.3. Согласование с органами внутренних дел 
порядка действий по ограничению доступа 
населения в лесные массивы;

На период
особого

противопожар
ного режима

В случае 
повышения 
пожарной 
опасности

Глава сельсовета

10. Ходатайствовать  перед  Управлением  
социальной   защиты  населения   Шушенского 
района   об  оказании  материальной  помощи  
гражданам,  нуждающимся  в  проведении  
ремонта  электросетей   и  печного    отопления

Постоянно Глава сельсовета

11. Обеспечение реализации мероприятий: 
Материальное стимулирование работы 
добровольных пожарных за участие в тушении 
пожаров;
Ремонт и профилактическое обслуживание 
сетей противопожарного водопровода;
Ремонт, очистка от снега подъездов к 
источникам противопожарного водоснабжения 
(пожарным водоемам, пирсам, гидрантам);
Приобретение первичных средств 
пожаротушения;
Перезарядка огнетушителей;
Ремонт и обслуживание автоматических 
установок пожарной сигнализации.

Постоянно Глава сельсовета

12. Подготовка и направление в территориальный 
орган государственного пожарного надзора 
итогового отчета о принятых мерах 
(проведенных вышеперечисленных 
мероприятий) с приложением документов (их 
копий), подтверждающих выполнении 
предупредительных мероприятий.

до 20 мая Дополнительно 
приводятся 
сведения об 
объемах 
затраченных 
средств на 
конкретное 
мероприятие

Глава сельсовета

* - носит рекомендательный характер

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2015 года                                                 с. Каптырево                                       №  52 
 
«О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2015 года»

 
   В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  защиты  и  обеспечения

жизнедеятельности  населения,  сохранности  объектов  экономики  и  материально-технических  ресурсов  в
период весеннего  половодья 2015 года и исполнения Закона Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631 (ред.

10



от 29.05.2014, с изм. от 01.12.2014) "О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера", на основании Устава Каптыревского сельсовета,       

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
    1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета (приложение № 1).
    2. Возложить на противопаводковую комиссию Каптыревского сельсовета рассмотрение вопросов

по координации работ по подготовке предприятий и организаций всех форм собственности, сельского и
жилищно-коммунального хозяйства поселения к пропуску паводковых вод, предупреждению и ликвидации
возможных неблагоприятных последствий весеннего половодья. Установить, что заседания Каптыревской
противопаводковой  комиссии  проводятся  по  мере  необходимости  в  зависимости  от  складывающейся
обстановки.

    3. Утвердить план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности
населения,  сохранности  объектов  экономики  и  материально-технических  ресурсов  в  период  весеннего
половодья 2015 года (приложение № 2).

   4.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех  форм собственности создать
противопаводковые комиссии,  разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности населения,
сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период паводка 2015 года. 

   5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности выполнить в
полном  объеме  план  мероприятий  по  обеспечению  безаварийного  пропуска  паводка,  безопасности
населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период половодья 2015
года.

6. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 13.02.2014
года № 42 «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2014 год».

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального опубликования

в газете «Сельчанка».

   
Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                                                                            В.В. Тулаев

Приложение № 1 к постановлению                   
администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 52

Состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета

Горлов 
Олег Николаевич

Глава Каптыревского сельсовета тел. раб. (39139)-23531

Тулаев 
Владимир Валерьевич

Заместитель главы администрации 
Каптыревского сельсовета

тел. раб. (39139)-23574

        Члены комиссии:

Глушкова 
Галина Яковлевна

Специалист администрации Каптыревского
сельсовета

тел. раб. (39139)-23574

Самароков 
Алексей Алексеевич

Директор МУП «Водоканал» Иджинского 
сельсовета 
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-23767

Зыков 
Александр Сергеевич

Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО 
Каптыревского сельсовета» 

тел. раб. (39139)-23660

Лямин 
Анатолий Георгиевич

Начальник Шушенского филиала ГП КК 
«ДРСУ-10 
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-31743

Павлов 
Алексей Борисович

Заместитель начальника полиции МО МВД
России «Шушенский»                                   
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-34360

Муругов 
Андрей Викторович

Начальник отдела ГО, ЧС и ПБ, 
природопользования администрации 
Шушенского района (по согласованию)

тел. раб. (39139)-31351

11



Временно замещающий должность
Главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                    В.В. Тулаев

12



Приложение № 1 к постановлению               
администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 52

План мероприятий
по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов

экономики и материально-технических ресурсов в период половодья 2015 года.
№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1. -  Разработка,  принятие  нормативно-правовых  актов  в  области
защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,
обусловленных весенним паводком;
- создание противопаводковой комиссии;
-  разработать  мероприятия  по  обеспечению  безопасности
населения,  сохранности  объектов  экономики  и  материально-
технических ресурсов в период паводка 2015 года;
- проведение проверки готовности гидротехнических сооружений
к пропуску паводковых вод;
- составить перечень объектов, попадающих в зону  возможного
подтопления:
*   жилые  дома  с  проживающими  пофамильно  и  указанием
возраста  (отдельно  выделить  жителей,  нуждающихся  в
посторонней  помощи  при  эвакуации  (дети,  инвалиды,  люди
пожилого возраста));
*объекты жизнеобеспечения;
*объекты социального значения;
-  создать  мобильные  бригады  для  оказания  помощи  жителям,
нуждающимся  в  посторонней  помощи,  которые  при  угрозе
подтопления  реально  могут  помочь  в  эвакуации  жителей,
сохранении  материальных  ценностей  (вывод  скота,  подъем
запасов из погребов и т.д.);
-  определить реальные места отселения из зон подтопления для
временного  проживания,  способы  сохранения  материальных
ценностей, при необходимости места их складирования;
- создать запасы необходимых материальных средств, продуктов
питания  или  заключить  договоры  на  поставку  таковых.  При
возникновении ЧС должно быть организовано питание не реже,
чем 2 раза в сутки;
-разработать  памятки  и  распространить   их  среди  населения,
провести  сходы жителей,  на которых разъяснить их действия и
действия органов власти в паводковый период;
-  установить  и  отработать  взаимодействие  с  аварийными
службами,  службой  ЕДДС  Шушенского  района,  Шушенской
спасательной станцией ГККУ «Спасатель», ПЧ-69, ФГУ «27 отряд
ФПС  по  Красноярскому  краю  МКУ  «Пожарное  ДЕПО
Каптыревского сельсовета»;
-  подготовить  и  провести  тренировку  органов  управления  по
действиям  должностных  лиц  в  угрожаемый  период,  при
подтоплении,  в  ходе  тренировки  добиться,  чтобы  каждое
должностное  лицо  точно  знало  свои  обязанности,  перечень  и
объем предлагаемых мероприятий;
-  составление  графика  дежурства  ответственных лиц на  период
прохождения паводка.

до 15.03.2015 г.
до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.205 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

2. Проведение  предупредительных  мероприятий  по  сохранению
автодорожного,  земляного  полотна,  водопроводов,  канализации,
тепловых, электрических и прочих сетей, расположенных в зоне
подтопления паводковыми водами. 

до  15.03.2015 г.

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета,
МУП «Водоканал»
Иджинского 
сельсовета*, МУП 
«ШТЭС»*

3. Обеспечение  контроля  за  особо  опасными  водохозяйственными
объектами  и  сооружениями  (пруды,  водохранилища,
водозаборные  сооружения  и  их  зоны  сан.  охраны,  защитные  и

с 19.03.2015 г
Администрация 
Каптыревского 
сельсовета,

13



берегоукрепительные  дамбы,  мосты)  путем  организации  постов
наблюдения за развитием паводковой обстановки; 

МУП «Водоканал»
Иджинского 
сельсовета*

4. Обеспечение  проведения  необходимых  работ  во  избежание
заторов льда на ручьях и реках

при
возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

5. Организация  подвоза  питьевой  воды  в  населенные  пункты
Каптыревского сельсовета в случае затопления водозабора.

при
возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета, МУП 
«Водоканал» 
Иджинского 
сельсовета*

6. Определение ущербов от вредного воздействия паводковых вод,
составление отчетов о пропуске весеннего половодья.

до  14.06.2015 г.
при

возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

* - носит рекомендательный характер

Временно замещающий должность
Главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                         В.В. Тулаев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2015 г.                                                                  с. Каптырево                                                                             № 53

«О создании нештатного водомерного поста».

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения жизнедеятельности
населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период весеннего половодья 2015
года и исполнения Закона Красноярского края от 10.02.2000 N 9-631 (ред. от 29.05.2014, с изм. от 01.12.2014) "О защите
населения и территории Красноярского  края  от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"  на
основании Устава Каптыревского  сельсовета,    
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать нештатный водомерный пост наблюдения за паводковой обстановкой в с. Каптырево. 
2.  Утвердить  график  дежурства  нештатного  водомерного  поста  наблюдения  за  паводковой  обстановкой  с

15.03.2015 г. и до окончания паводкоопасного периода, согласно приложению.
2. Заведующему МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета» Зыкову А.С. 
-  производить  замер  уровня  воды  в  с.  Каптырево  на  реке  Енисей  с  15.03.2015  года  и  до  окончания

паводкоопасного периода; 
- при уровнях воды ниже критического замер уровня производить два раза в сутки в 08.00 и 18.00 часов;
- при приближении уровня воды к критическому менее чем на 70 см, замер уровня производить один раз в час;
3. Назначенным ответственным лицам ежедневно передавать информацию о сложившейся обстановке в единую

дежурно-диспетчерскую службу района (тел./факс ЕДДС 3-75-95) в период с 8.00 до 8.30 и с 18.00 до 18.30, при резком
изменении обстановки информировать ЕДДС района немедленно. 

4. Контроль за выполнением  постановления  оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                              В.В. Тулаев

14



Приложение № 1 к постановлению
Администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015. № 53

ГРАФИК
дежурства нештатного водомерного поста
 наблюдения за паводковой обстановкой

с 15.03.2015 г., до окончания паводкоопасного периода

Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                              В.В. Тулаев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2015  года    с. Каптырево                                № 54

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от  10.10.2007  №  100  «Об
образовании комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки Каптыревского сельсовета»   

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Красноярского края от 06.12.2005 г. № 16-4166  «О
требованиях  к  составу  и  порядку  деятельности  комиссии  по  подготовке  проекта  Правил  землепользования  и
застройки», в целях обеспечения правовых основ градостроительной деятельности, создания условий для устойчивого
развития  территории  муниципального  образования  Каптыревский   сельсовет,   сохранения  окружающей  среды  и
объектов  культурного  наследия,  создания  условий  для  планировки  территории  муниципального  образования,
обеспечения  прав  и  законных  интересов  физических  и  юридических  лиц,  создания  условий  для  привлечения
инвестиций,  в  том числе  путем  предоставления  возможности   выбора  наиболее  эффективных видов  разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь Уставом Каптыревского
сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации Каптыревского сельсовета                              от 10.10.2007 № 100 «Об
образовании комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки Каптыревского сельсовета» (далее
– Постановление) внести следующие изменения:

1.1 Приложение 1 к Постановлению «Состав комиссии по подготовке Правил землепользования и застройки на
территории  Каптыревского  сельсовета»  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка».

Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                            В.В. Тулаев      

15

Дата, время дежурства Ф.И.О. дежурного Тел. 
  с 08 ч. 15.03.2015 г. 
  до 08 ч. 16.03.2015 г. (далее по нечетным 
дням                с 08 ч. до окончания 
паводкоопасного периода)

Заведующий МКУ Пожарное ДЕПО 
Каптыревского сельсовета 
Зыков Александр Сергеевич

Тел. рабочий 
23-660

   с 08 ч. 16.03.2015 г. 
   до 08 ч. 17.03.2015 г.
(далее по четным дням с 08 ч. до окончания 
паводкоопасного периода)

Депутат Каптыревского сельского Совета 
депутатов
Аристов Андрей Геннадьевич

Тел. дом. 
23-633



Приложение 1 к постановлению администрации 
Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 года № 54

Состав комиссии
 по подготовке Правил землепользования и застройки

муниципального образования «Каптыревский сельсовет»

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета, Председатель 
комиссии

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы администрации Каптыревского 
сельсовета, 
Заместитель председателя комиссии

3. Глушкова Галина Яковлевна Специалист администрации Каптыревского 
сельсовета, 
Секретарь комиссии

Члены комиссии:
4. Шейбина Ольга Анатольевна Председатель Каптыревского сельского Совета 

депутатов
5. Калачева Антонина Михайловна Депутат Каптыревского сельского Совета депутатов
6. Саньков Виктор Иванович Депутат Каптыревского сельского Совета депутатов
7. Карсакова Светлана Анатольевна представитель юридического лица МКУК 

«Централизованная клубная система Каптыревского 
сельсовета»,
Директор МКУК «Централизованная клубная система 
Каптыревского сельсовета» 

8. Зыков Александр Сергеевич представитель юридического лица МКУ «Пожарное 
ДЕПО Каптыревского сельсовета»,
Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО Каптыревского 
сельсовета»

9. Осипова Наталья Павловна представитель юридического лица МБДУ детский сад 
«Сказка с. Каптырево»,
Заведующая МБДУ детский сад «Сказка с. Каптырево»

10. Тершина Галина Васильевна представитель населения
11. Гаркалова Лидия Петровна представитель населения
12. Пузынина Вера Ивановна представитель населения

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
(ПРИКАЗ)

от 25 февраля 2015 года                                                           с. Каптырево                                          № 26

«О проведении сходов граждан».

В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  усиления  мер  пожарной  безопасности,
направленных на предупреждение пожаров и гибели людей при пожарах, в весеннее-летний пожароопасный период
2015  г.,  проведения  разъяснительной  работы  с  населением,  о  действиях  населения  в  паводкоопасный  период,  о
недопустимости проведения несанкционированных палов сухой растительности на полях, вдоль автомобильных дорог,
покосах, пастбищах, вблизи лесных массивов, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить на 04 марта  2015 года в  населенных пунктах:  с.  Каптырево,  с.  Новопокровка,  с.  Шунеры,  п.
Шарып, с. Саянск сходы граждан по вопросам: 
1.1. О возможных провокационных действиях, направленных на осквернение памятных мест, посвященных Великой
Отечественной войне;
1.2. Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета;

16



1.3. О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весенне – летний период 2015 года; о недопустимости
проведения  несанкционированных  палов  сухой  растительности  на  полях,  вдоль  автомобильных  дорог,  покосах,
пастбищах, вблизи лесных массивов; о обеспечении пожарной безопасности в быту; о эксплуатации печного отопления.
1.4. О действиях населения в паводкоопасный период;
1.5. Разное.

2. Утвердить график проведения сходов граждан, согласно приложению № 1.
3. На сходах граждан довести до населения Каптыревского сельсовета:
3.1.  информацию о  возможных  провокационных  действиях,  направленных  на  осквернение  памятных  мест,

посвященных Великой Отечественной войне и предложить принять посильное участие по выявлению и пресечению
подобных фактов.

3.2. правила пожарной безопасности в лесах РФ, провести разъяснительные беседы с населением;
3.3. информацию о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности в весеннее – летний период 2015

года; провести профилактические беседы в целях обучения населения мерам пожарной безопасности;
3.4.  информационные  материалы  о  причинах  пожаров,  их  последствиях  и  мерах  пожарной  безопасности

(обратить особое внимание на ситуацию с гибелью и травмированием детей на пожарах);
3.5. информацию о  недопустимости проведения несанкционированных палов сухой растительности на полях,

вдоль автомобильных дорог, покосах, пастбищах, вблизи лесных массивов;
3.6. правила о соблюдении мер пожарной безопасности в быту;
3.7. проинформировать население о состоянии пожарной обстановки на территории поселения.
3.8. информацию о мерах безопасности на водных объектах в паводкоопасный период.
4. Специалистам  администрации  Каптыревского  сельсовета  распространить  среди  населения  памятки,

листовки, брошюры:
4.1. по пожарной безопасности в лесу;
4.2. по соблюдению пожарной безопасности в быту;
4.3. по эксплуатации печного отопления;
4.4. по правилам пользования бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах;
4.5. о мерах безопасности на водных объектах;
5. Опубликовать вышеуказанные памятки в газете «Сельчанка».
6.  Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 
7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Временно замещающий должность
главы  Каптыревского сельсовета                                                                                                                              В.В. Тулаев

                                                               Приложение № 1                                                                                  
                                                                                          к распоряжению администрации

                                                                                                                     Каптыревского сельсовета
                                                                          от 25.02.2015 года № 26

График 
проведения сходов граждан 

Населенный пункт адрес Место проведения Дата 
проведения

Время
проведения

с.Новопокровка с.Новопокровка, ул. 
Большая, д. 50

Новопокровский клуб 04.03.2015 г. 10.00 час.

п. Шарып п. Шарып,                     
ул. Большая, д. 24

Шарыпский клуб 04.03.2015 г. 11.00 час.

с. Саянск с. Саянск,                      
ул. Малая, д. 37

Саянский клуб 04.03.2015 г. 12.00 час.

с. Шунеры с. Шунеры,                    
ул. Победы, д. 24

Шунерский Дом культуры 04.03.2015 г. 13.00 час.

с. Каптырево с. Каптырево, ул. 
Малая, д. 19

Каптыревский Дом культуры 04.03.2015 г. 16.00 час.

ПАМЯТКА
для пользователей бытовым газом

в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах …

17



Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых домах, квартирах и
жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях,
на балконах и лоджиях. 

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в том числе кухонных
плит, водогрейных котлов, газовых колонок) должны, как правило, располагаться вне зданий в пристройках (шкафах
или под кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка
стены на расстоянии не ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.   

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для проветривания, а
также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения зданий и сооружений,
в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью
"Огнеопасно. Баллоны с газом". 

Гибкий  резиновый  шланг  длиной  не  более  метра  должен  быть  специального  типа,  т.е.  пригодный  для
сжиженного  нефтяного  газа,  с  маркировкой;  его  надо  периодически  проверять.  Он  не  должен  быть  пережат  или
растянут и должен быть зафиксирован с помощью зажимов безопасности. 

После каждой замены баллона необходимо проводить проверку соединений с помощью мыльного раствора (не
огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов. 
Памятка для пользователей бытовым газом 
• не допускайте к газовым приборам детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами; 
• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах; 
• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах; 
• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах; 
• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры; 
• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем откройте подачу газа; 
• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне; 
• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы; • при появлении запаха газа
немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа, проветрите помещение и вызовите работников
газовой службы по телефону «04» или пожарных и спасателей по телефону «01». 

ПАМЯТКА
как не допустить пожар в лесу

1. Запрещается бросать в лесу горящие спички, окурки, тлеющие тряпки;
2. Запрещается  разводить  костёр  в  густых  зарослях  и  хвойном  молодняке,  под  низко  свисающими  кронами
деревьев, рядом со складами древесины, торфа в непосредственной близости от созревших сельхозкультур;

3. Запрещается  оставлять в  лесу самовозгораемый материал:  тряпки и ветошь,  пропитанные маслом,  бензином,
стеклянную  посуду,  которая  в  солнечную  погоду  может  сфокусировать  солнечный  луч  и  воспламенить  сухую
растительность;

4. Запрещается выжигать сухую траву на лесных полянах, в садах, на полях, под деревьями;

5. Запрещается поджигать камыш;

6. Запрещается разводить костёр в ветреную погоду и оставлять его без присмотра;

7. Запрещается оставлять костёр горящим после покидания стоянки.

ПАМЯТКА

18



П А М Я Т К А
о соблюдении мер пожарной безопасности  

Чаще всего гибель людей является следствием алкогольного опьянения виновников пожара. 
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его последствий для Вас и жителей соседних

домов, квартир  
1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не бросайте их
непотушенными на приусадебных участках, с балконов или в люки мусоропроводов;
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков;
не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще воздержитесь от
разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ;
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками;
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов защиты, при необходимости
устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей
мощности, чем позволяет сечение проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества
подключения электрообогревательных приборов;

- используйте  масляные  обогреватели  (мощность  не  более   1,5кВт),  вместо  приборов  с  температурой
теплоотдающей поверхности более 95°С и самодельных (кустарных) электроприборов;
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-алюминий).
Не эксплуатируйте временные электропроводки;
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не закрывайте
электропроводку обоями, коврами;
не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых материалов.

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона:
       необходимо соблюдать режим топки печей.

проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5 метра и выше
кровли более высоких пристроенных зданий;
проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим конструкциям не менее
0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций не менее 0,32 метра;
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов;
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу из горючих
материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра;
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы;
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца;

19



высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой.
При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям;
• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;
• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
• устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые материалы;
• перекаливать печи;
• устанавливать  металлические  печи  кустарного  изготовления,  не  отвечающие  требованиям  пожарной

безопасности.   При   установке   печей   заводского   изготовления   строго   следуйте   инструкциям
изготовителя.

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,   квартирах.   Не
эксплуатируйте  газовые  приборы  при  утечке  газа  и  не  проверяйте  герметичность  соединений  с  помощью
источников открытого пламени (спички, зажигалки, свечи и т.д.).

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах:
не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ;
не держите транспортные средства с подтеканием горючего и масла, с открытыми горловинами баков;
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах;
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража;
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.;
не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла.

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам:
не производите самовольное (без согласия) строительство, в том числе на приусадебных участках;
не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, транспорта;
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте от горючих
отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.;
не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от строений;
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель.

7. Не  устанавливайте  дополнительные  двери  и  не  изменяйте  направление  открывания  дверей  из
квартир  в  коридор  или  на  площадку  лестничной  клетки,  если  это  препятствует  свободной  эвакуации
людей  или  ухудшает  условия  эвакуации  из  соседних  квартир.  Не  загромождайте  двери,  люки  на  балконах
и лоджиях, переходы в смежные секции и выходы на наружные эвакуационные лестницы.

Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара
• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения.
• Немедленно  сообщите  о  пожаре  по  телефону  «01».  Если  нет  телефона,  и  вы  не  можете  выйти  из

дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих.
• Если  возгорание  небольшое  и  нет  угрозы  вашей  безопасности,  попытайтесь  самостоятельно  его

потушить.  Тлеющий  матрас  можно  унести  в  ванну  и  залить  водой,  вспыхнувшее  на  сковороде  масло
просто прикрыть крышкой и т.п. Не тушите электроприборы водой, не отключив их от сети.

• Если   пламя   не  удалось   погасить  моментально,  сразу  покиньте  помещение,   по  возможности
отключив  электричество,  газ  и  помогите  выйти  другим.  Закройте  дверь,  но  не  на  замок.  Предупредите
о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом.

• Если  невозможно  выйти  из  помещения  из-за  огня  и  дыма  в  коридоре,  на  лестнице,  намочите
простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели, через которые идет дым.

• При  задымлении  помещения,  где  вы  находитесь,  помните,  что  нельзя  открывать  окна  -  приток
кислорода  сделает  пламя  еще  сильнее,  лучше  нагнуться  или  лечь  на  пол,  прикрыть  лицо  любой
смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна, если оно выше третьего этажа.

Рекомендуем  установить  в  жилых  помещениях  автономные  дымовые  пожарные  извещатели.  Они
своевременно оповестят Вас о пожаре, если спите - разбудят, и сохранят жизнь Вам и семье.

Весенний паводок - одно из опасных природных явлений. Наличие весенних паводков сложно избежать, но
значительно снизить их разрушительные последствия и обезопасить население возможно. 

Поэтому  необходимо,  чтобы  Вы,  Ваша  семья  и  Ваши  близкие  были  готовы  к  этому  и  предприняли  ряд
конкретных  действий.  Жителям  населенных  пунктов,  попадающих  в  зону  возможного  подтопления,  необходимо
заранее позаботиться о себе, о своем подворье и другом имуществе.  Все что можно, надо заранее закрепить, а при
возможности, вывезти на более высокие места, домашних животных вывести в заранее отведенное для этого место.

20



Если же вода поступает к дому или существует реальная угроза затопления, то необходимо перебираться в зону
эвакуации населения.  При этом надо соблюдать следующие правила:  отключить газ,  воду,  электричество,  погасить
огонь в печах, вещи перенести на чердак или второй этаж, закрыть двери, окна, а при возможности забить их досками
или фанерой, с собой надо взять продукты питания на 3 дня, аптечку с лекарствами, паспорт и другие документы,
туалетные принадлежности и постельное белье. «Тревожный набор» должен быть подготовлен заранее и храниться в
рюкзаке или в удобной для переноски сумке.  После получения тревожного сигнала надо одеться теплее и выйти в
безопасное  место  общего  сбора  или  по  усмотрению  в  зависимости  от  обстановки.  Желательно  к  такой  ситуации
подготовиться заранее. Возможны случаи, когда вал весеннего паводка способен затапливать большие территории за
считанные часы.

Разработайте план связи с членами семьи, которые на момент стихийного бедствия могут находиться в разных
местах. 

У  каждого  из  вас  должны  быть  номера  телефонов,  адреса  работы  и  учебы  ваших  близких,  их  адреса
электронной почты и т.  д.,  поскольку неизвестно когда и каким образом вам придется вступить с ними в контакт.
Имейте  при  себе  номера  телефонов,  куда  вы можете  позвонить  в  случае  тревоги:  больницы,  милиция,  пожарные,
органы  власти,  средства  массовой  информации.  Это  необходимо  для  того,  чтобы  получать  жизненно  важную
информацию.

Если Ваша семья заранее знает, чего ожидать, вам будет легче избежать опасности. Заблаговременно 
приготовьтесь к неожиданностям.                                                         

Учредитель: Администрация Каптыревского сельсовета, Каптыревский сельский Совет депутатов
Адрес редакции: 662730, Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул.  Победы, 3А. 
Телефон/факс 8(39139) 23-531 
Тираж – 300 экземпляров (газета распространяется бесплатно)
Издатель и распространитель издания: Администрация Каптыревского сельсовета

21




	Сегодня в номере публикуются:
	Временно замещающий должность
	главы Каптыревского сельсовета В.В. Тулаев
	Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета
	от 27.02.2015 года № 54

